Neuitată îmi este şedinţa în care prima dată s'a cântat imnul
nostru, deşteptând un entusiasm extraordinar. Eră în anul 1880.
Treizeci şi şase de ani pe urmă, în seara marii zile de 14/27
August 1916, când goarna chema feciorii români la lupta pentra
desrobirea Ardealului, primul cântec de luptă ce am auzit ră
sunând în parcul dela Călimăneşti, unde mă aflam pentru cura»
eră: «Pe-al nostru steag e scris unire>.